
Delibera n.215 del 22.5.2003    pubblicata il 4.6.2003 
Oggetto: Rinnovo affidamento in gestione ed uso campi da tennis annessi al campo 
sportivo P.Poli. 
 

La Giunta Comunale 
 
Premesso che: 
 
- con delibera n.69/97, il Consiglio Comunale approvava l’affidamento in gestione ed uso 
mediante le procedure dell’avviso pubblico gli impianti sportivi comunali riportati nella 
stessa delibera consiliare e l’individuazione dei destinatari ai fini della concessione degli 
impianti e affidava alla 6^ Commissione Consiliare Permanente il compito di istruire ed 
esaminare le domande e formulare la graduatoria; 
 
Lo stesso provvedimento consiliare demandava alla G.C. l’individuazione delle tariffe 
d’uso, che venivano approvate unitamente al contributo a carico del Comune per le spese 
di manutenzione con delibera di G.C. n. 2212 del 10/11/97; 
 
con delibera n.186 del 15/3/99, esecutiva, la G.C. approvava la graduatoria predisposta 
dalla 6^ Commissione e aggiudicava, fra l’altro, la gestione dei campi da tennis, annessi al 
campo sportivo “P.Poli”, alla Associazione Sportiva Tennis Molfetta; 
  
In data 27 aprile 2000, veniva sottoscritta la relativa convenzione tra il Comune di Molfetta, 
nella persona del Capo Settore LL.PP., Ing. Vito vacca, ed il Presidente della 
Associazione Sportiva “Tennis Molfetta” dott. Silvano Maralfa,, registrata a Bari in data 
09/05/2000 al n. 5397 Atti Privati; 
 
L’art. 4) della convenzione concede la facoltà all’Amministrazione comunale di rinnovare la 
convenzione stessa di anno in anno previa adozione di apposito atto deliberativo e verifica 
della sussistenza delle condizioni poste a base della convenzione e del pieno rispetto delle 
clausole convenute; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto le note, pervenute in data 11/02/2003, prot. n. 6462 e 11/04/2003 prot. n. 17065, a 
firma del Presidente pro – tempore della A.S. “Tennis Molfetta”, con la quale chiede il 
rinnovo della convenzione per la gestione ed uso dei campi da tennis annessi al campo 
sportivo P.Poli, per la durata di tre anni nonchè l’assegnazione del contributo per le spese 
di manutenzione della succitata struttura; 
 
Rilevato che l’art. 90, comma 25, della legge n. 289 del 27/12/2002 (Finanziaria 2003) 
stabilisce che nei casi in cui l’Ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli 
impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società ed associazioni 
sportive dilettantistiche, enti di promozione, discipline sportive associate e Federazioni 
sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa 
determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari.  
Le regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento. 
 



Considerato che, a tutt’oggi, la Regione Puglia non ha ancora emanato una propria legge 
in materia; 
 
Accertato che il  succitato sodalizio  è regolarmente affiliata alla Federazione Italiana 
Tennis per l’anno 2003; giusta attestazione della F.I.T. in data 06/02/2003 n. 27, per cui 
rientra fra i soggetti indicati nella succitata disposizione della legge Finanziaria; 
 
Ritenuto nelle more dell’emanazione da parte del suddetto Ente regionale di apposita 
normativa al riguardo, rinnovare l’affidamento in gestione ed uso dei campi da tennis 
annessi al campo sportivo P.Poli alla Associazione sportiva “Tennis Molfetta, alle stesse 
modalità e condizioni di cui alla convenzione già sottoscritta in data 27/04/00, ed 
assegnare in favore dello stesso sodalizio sportivo un contributo per le spese di 
manutenzione annuale fissato in Euro 2000,00, con riserva di adeguarle a quelle che 
saranno stabilite dalla Regione; 
 
Atteso che il procedimento di rinnovo annuale stabilito dalla suddetta convenzione, con 
l’evoluzione della concessione dell’Ente Pubblico proiettata alla produttività ed economicità 
dell’azione amministrativa, si appalesa “pesante” in quanto determina nella sostanza 
spreco di risorse burocratiche nonchè appesantimento per l’utenza; 
 
Tenuto conto che nell’ambito dei moderni principi suindicati è valutato nel suo giusto peso 
la natura di direttiva approvata dal Consiglio Comunale con delibera n. 69 del 07/05/1997 
nonché la natura della bozza del disciplinare ad essa allegato; 
 
Ritenuto che è possibile interpretativamente ritenere la opportunità di prolungare la durata 
del rinnovo in tre anni anzichè in uno, fermo restando la verifica annuale sia del 
permanere delle condizioni e qualità soggettiva della Associazione, anche con riferimento 
all’ottimale gestione dell’impianto; 
 
Vista la Legge n. 267 del 18/08/2000;;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 07/05/97; 
Vista la deliberazione di G. C. n. 2212 del 10/11/97; 
Vista la delibera di G.C. n. 186/99; 
Vista la Legge 289/2002; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, dal Capo Settore LL. PP. e dal Capo Settore Finanze, ai 
sensi dell' art. 49, comma 1°, della Legge 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge  
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Rinnovare, nelle more dell’emanazione da parte del suddetto Ente regionale di 

apposita normativa che disciplina le modalità di affidamento di impianti sportivi 
comunali, la convenzione alla Associazione sportiva “Tennis Molfetta” dell’uso e  
gestione dei campi da tennis annessi al campo sportivo P.Poli, a decorrere dal 



28/04/2003, e alle stesse condizioni e modalità di cui alla convenzione sottoscritta in 
data 27/04/2000, dando atto che il rinnovo deve intendersi effettuato per la durata di 
anni tre salvo che il Comune con apposito provvedimento da adottarsi entro il 28 
febbraio di ciascuno dei tre anni, non ne disponga la cessazione anticipata da 
comunicare all’Associazione nei successivi 30 gg. L’eventuale decisione non potrà 
essere eccepita dalla Associazione. 

  
2) Stabilire che alla scadenza del triennio, su richiesta scritta della Associazione e previo 

formale assenso della Amministrazione da manifestarsi con apposito provvedimento 
deliberativo, la concessione potrà essere rinnovata per ulteriori tre anni. In caso di 
mancata richiesta di rinnovo o di diniego dell’Amministrazione formalmente assunta o 
di mancata adozione del provvedimento deliberativo di cui al comma precedente, la 
concessione s’intenderà definitivamente cessata, senza necessità di disdetta o formale 
comunicazione ed il responsabile della Associazione è tenuta a consegnare al Comune 
le chiavi dell’impianto. 

 
3) Precisare che le condizioni di affidamento sono da ritenersi del tutto provvisorie e 

comunque valide fino all’emanazione della disciplina regionale di cui all’art. 90, comma 
25, della legge 289/2002. 

 
4) Determinare in Euro 2000,00 il contributo da erogarsi annualmente in favore del 

suddetto sodalizio sportivo per le spese di manutenzione dell’impianto sportivo di che 
trattasi.  

 
5) Demandare al Capo Settore Lavori Pubblici la liquidazione del contributo di cui al 

precedente punto 3), secondo le modalità e le condizioni di cui  agli artt.16 e 18 dello 
schema di convenzione. 

 
6) Stabilire che la presente deliberazione sarà sottoscritta per accettazione dal Presidente 

della Associazione Sportiva “Tennis Molfetta”, dott. Silvano Maralfa ed avrà valore 
contrattuale di scrittura privata tra le parti. 

 
7) Imputare la spesa di Euro 2000,00 come segue: €.1598,74 al Cap. 23818 “Contributo 

al concessionario campo da tennis P.Poli” del bilancio 2003 ed €.401,26 al Cap.24050 
“Spese per iniziative sportive e promozione dello sport” del bilancio 2003. 

 
8) Nominare responsabile del procedimento il sig. Domenico Pisani dell’Ufficio Sport. 
 
9) Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Capo 

Settore LL.PP., al Capo Settore Economico Finanziario, al responsabile Ufficio Appalti 
e Contratti, nonché al Responsabile del procedimento, per quanto di rispettiva   
competenza. 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.2697 imputato al Cap. n.23818 “Contributo al 
concessionario Campi da tennis P.Poli” del bilancio 2003, €.1598,74. 
 



Impegno inserito con progressivo n.2698 imputato al Cap. n.24050 “Spese per iniziative 
sportive e promozione dello Sport” del bilancio 2003, €.401,26. 
 
      F.to Il Direttore di Ragioneria 


